98-33729 (c)   051198   051198

A/C.2/53/L.27

大 会大 会大 会大 会

联合国

Distr.: General
4 November 1998
Chinese
Original: English

第五十三届会议

第二委员会

议程项目 98

联合国第一个消灭贫穷十年(1997-2006年)的执行情况

   印度尼西亚*:决议草案

   联合国第一个消灭贫穷十年(1997-2006年)的执行情况

    大会,

    回顾其关于为消灭贫穷国际年举办活动的 1995 年 12 月 20 日第 50/107 号 关

于联合国第一个消灭贫穷十年的第 1997 年 12 月 18 日第 52/193 号 和关于微额信

贷在消灭贫穷方面的作用的第 52/194 号决议,以及有关国际合作消灭发展中国家的
贫穷的所有其他决议,

    又回顾 1990 年代联合国各次重要会议和首脑会议在消灭贫穷方面的宣言和行
动纲领,

    注意到秘书长的报告1和联合国开发计划署关于克服人类贫穷的报告,

    表示关注的是,特别是在发展中国家,处于贫穷状态的人数仍在增加,而且其中大
多数是妇女和儿童,

    认识到全球化进程中,许多发展中国家和处境不利的群体陷于边缘状态给消灭
贫穷的努力造成了限制,

    又表示关注的是,金融和经济动荡加剧了现有的贫穷,并使发展中国家的大量人
口回到贫穷状态,

————————

 *  代表属于 77国集团的联合国会员国和中国

 1  A/53/329

A/C.2/53/L.27

2

    注意到各国 联合国系统各组织 机构 基金 方案和机关,包括世界银行及
社会各阶层在联合国第一个消灭贫穷十年的框架内为消灭贫穷而作出的决定 采取

的措施和开展的活动,

    1.  重申联合国第一个消灭贫穷十年的主要目的是通过采取果断的国家行动和
进行国际合作,实现消灭赤贫和大幅度减少世界上整体贫穷的目标;

    2.  呼吁在各级加强努力 ,全面有效地实施联合国各项有关决议和决定以及
1990 年以来所组织的联合国各次重要会议和首脑会议商定的与消灭贫穷有关的所
有协定和承诺,以尽早实现消灭贫穷十年的目标;

    3.  强调解决造成贫穷的根本原因的重要性,以及必须满足所有人的基本需要,
在这方面,强调经济平等增长在消灭贫穷方面的基本作用

    4.  认识到全球化进程尤其给发展中国家和其中最不发达国家消灭贫穷的努力
带来新的挑战

    5.  呼吁国际社会采取具体和一致的行动,创造有利的经济环境,帮助发展中国
家与全球化和边缘化的不利影响作斗争,并恢复发展进程

    6.  欢迎制订和执行国家消灭贫穷的计划和战略,包括根据具体的国家发展战略,
制定大幅度减少整体贫穷和消灭赤贫的限期目标和指标,并鼓励继续加以执行和交
流这方面的经验

    7.  敦促尚未这样做的发达国家尽早实现将其国民生产总值的 0.7%用于全面官
方发展援助的商定指标,以及在该指标之内,指定将国民生产总值的 0.15%至 0.20%用
于最不发达国家;

    8.  吁请国际社会,包括多边金融机构,充分有效地实施关于减免发展中国家
特别是最不发达国家债务的所有倡议,以支持它们消灭贫穷的努力

    9. 认识到微额信贷的作为一种反贫穷基本工具的作用,通过提供小额资本,特别
是对妇女产生生产性自营职业和赋予权力,鼓励各国政府采取政策支持发展微额信
贷机构及其能力,吁请国际社会 特别是联合国系统的有关机构 组织和机关,以及
世界银行及其他金融机构酌情支持并将微额信贷及相关服务纳入其消灭贫穷的方案

中

    10.  欢迎经济及社会理事会主动加强协调,以综合执行 1990 年代联合国各次重
要会议和首脑会议的成果,而消灭贫穷则是贯穿各会议的主题

    11.  赞赏地注意到联合国系统内做出努力,增强有关组织 基金 方案和布雷

顿森林机构的机构间协调,以对联合国各次重要会议和首脑会议采取一致的后续行
动,其中包括行政协调委员会通过 消灭贫穷协调行动承诺声明 ,并鼓励这些机构
采取更加有效的行动,支持会员国实现消灭贫穷十年目标的努力

    12.  重申呼吁所有捐助者在其双边和多边发展援助方案中高度优先地考虑消
灭贫穷问题,请联合国系统的有关基金 方案和机构通过支持制订 协调 执行

监测和评估消灭贫穷综合战略的国家努力,来支持发展中国家 特别是非洲国家和

最不发达国家为实现消灭贫穷的整体目标而进行的努力

A/C.2/53/L.27

3

    13.  决定 1999 年和 2000 年消灭贫穷国际日的主题分别是 全球化和消灭贫

穷 及 妇女在消灭贫穷中的作用

    14. 请秘书长向大会第五十四届会议报告与联合国第一个消灭贫穷十年有关的
措施 建议和活动的进展情况,包括就走向新的千年可能采取的行动和倡议提出建
议;

    15. 决定将题为 联合国第一个消灭贫穷十年(1997-2006 年)的执行情况 的项

目列入其第五十四届会议临时议程

––––––––––––––